Notulæ marginales.

¹³ ἤκοιεν. B. et m. c.

ad hostium castra transiit, et Azapides omnes occidit.

Hinc persequi statuit Mustapham per omnes urbes, quascunque adisset. Mustaphas autem præverterat Amuratem, transfretando Callipolim. Amurates vero nactus navim Januensium maximam, quæ sorte appulerat, paciscitur cum gubernatore, ut se cum peregrinis et Januæ militibus, necnon cum reliquis copiis in Europam traduceret. Mercedem gubernatori solvit maximam pecuniam, quantam petiisset, impigre numerando. Et in hunc modum cum copiis suis universis in Europam transvectus est. Mustaphas ubi comperit Amuratis in Europam transitum, jamque minus minusque totus foret, ubique fratre imminente, circumspiciens locum ubi exitium evitaret, fuga se contulit in montem, quem incolæ Toganum nominant. Eo secutus est Amurates, nec desinebat omnia indagare ut potiretur Mustapha. Cum autem quasi verriculo lustrasset, et indagine circumdedisset locum in quo eum se occultare suspicabatur, sub arbusto latitantem offendit. Cujus, ubi vivus in manus venerat, guttur laqueo fregit. Interfectus est itaque Mustaphas, cum regnasset in Europa annis triduo.

Amurates, ubi utranque continentem in potestatem redegit, rex creatus est. Nec multo post expeditionem sumpsit adversus Byzantium et Græcos. Præmisit ducem Michaloglèn, qui judicis et ducis partes in Europa gerebat. Hic assumptis Europæ exercitibus, incursionem fecit in Byzantii regionem, et postea ibi castrametatus est. Hunc illico secutus est Amurates Mechemetis filius, ducens secum peregrinos et Januæ milites, necnon reliquos omnes qui belli tempore regem comitari assolent. Adduxit secum et Asianum exercitum, castraque posuit, quæ ab una parte maris initium sumentia, exutrebant usque in alteram partem maris. Januæ autem sic se habent: pedites adsunt apud regem semper sex mille, interdum decem mille. Ex his præsidarios milites eligit, quos arcibus defensandis imponit, et in eorum locum subrogat alios. **122** Ad hunc autem modum Januæ milites ad regem conveniunt. Pueros quoscunque potest acquirere, ubicunque terrarum captivos abductos, Turcis in Asia in disciplinam tradit, ut Turcicam linguam addiscant: penes quos si manserint duobus aut tribus annis, linguam apprehendant Turcicam. Ubi linguam didicerunt quantum satis est, ex eorum numero quos in disciplinam dedisti, bis mille, aut ter mille elegit, quos Callipolim perducit, navibusque præfert, ut artem nauticam discant, transvehentes homines qui in Asiam ex Europa iter instituunt. Quotannis singuli tunicam et gladium instar verum accipiunt. Haud multo tempore